

UNIVERSITATEA DANUBIUS
FACULTATEA DE COMUNICARE ȘI RELAȚII INTERNAȚIONALE
DEPARTAMENTUL SOCIOLOGIE-PSIHOLOGIE
FUNCȚIA DIDACTICĂ: Conferențiar universitar
POZIȚIA POSTULUI DIN STATUL DE FUNCȚIUNI: 8

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR (MINIMALE)
A UNIVERSITĂȚII DANUBIUS GALAȚI

Candidat: NUMELE ȘI PRENUMELE: **MOHÎRȚĂ IONEL**
 GRADUL DIDACTIC - **Conferențiar universitar**
 Data nașterii: **02.02.1962**

STUDII UNIVERSITARE DE LICENȚĂ

Nr crt.	Instituția de învățământ superior/Facultatea	Programul de studii	Perioada	Titlul acordat	Media generală de licență
1.	Institutul Național de Informații, Facultatea de Psihosociologie	Psihosociologie	1993-1998	Licențiat în psihosociologie în profilul Sociopsihopedagogie	8,62

STUDII UNIVERSITARE DE MASTERAT

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior / Facultatea	Specializare	Media generală
1.	Universitatea Spiru Haret din București, Facultatea de Sociologie-Psihologie	Psihoterapie analitică	9,52
2.	Modul Nivel 1 Psihopedagogic 2016-2017 Modul Nivel 2 Psihopedagogic 2017 (11.03-02.07.2017)	Psihopedagogie Psihopedagogie	9,62 9,83

STUDII UNIVERSITARE DE DOCTORAT

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Date identificare
1.	Universitatea din București	Psihologie	Doctorat în Psihologie la Universitatea București - diploma de doctor în psihologie – Ord. Min. Nr.3639/27.03.2012. al M.E.C.T.S.

GRADE PROFESIONALE

1.	Ministerul Sănătății	Psihologie	Autorizație de liberă practică medicală în profesia de psiholog nr. 51580 din 16.07.1999	Psiholog cu drept de liberă practică
2.	Colegiul psihologilor din România	Psihologie clinică	Atestat nr. 966/ 22.05.2015	Psiholog clinician, autonom. Cod 17349
3.	Colegiul psihologilor din România	Psihoterapie transpersonală	Atestat nr. 0056/15.03.2017	Psihoterapeut transpersonal specialist

A 1. Realizări științifice

Realizări științifice semnificative în calitate de autor principal

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Unitatea de masura
I.3	Carti publicate in calitate de autor principal in edituri clasificate A1 sau A2 (mA1=3, mA2=1)	12xm	Carte
	<p>Ionel Mohiřă, <i>Introducere în Psihotanatologie</i>, Ed. Herald, București, 2018, ISBN 978-973-111-705-8 (Editură A2 conform rutei complementare criteriile a si c).</p> <p>Ionel Mohiřă, <i>Secretul Tinereții Eterne. Echilibrul Vârstei Bioelectrice</i>, Ed. Herald, București, 2014, 334 pg. aparuta in 2000 de exemplare (unic autor) (Editură A2 conform rutei complementare criteriile a si c).</p> <p>Ionel Mohiřă, <i>Secretul Tinereții Eterne. Echilibrul Vârstei Bioelectrice</i>, Editia a II-a, revizuita si adaugita, Ed. Herald, București, 2017, 336 pg. aparuta in 1000 de exemplare (unic autor) (Editură A2 conform rutei complementare criteriile a si c).</p> <p>Ionel Mohiřă, <i>Vibrația eternă a Sufletului</i>, Ed. Enciclopedică, 2003, București, 195 pg. (unic autor) (Editură A2 conform rutei complementare criteriile a si c).</p>	<p>12x1=12</p> <p>12x1=12</p> <p>12x1=12</p> <p>12x1=12</p>	12x4=48
I.4	Capitole in carti publicate in calitate de autor principal in edituri clasificate A1 sau A2 (mA1=3, mA2=1)	3xm	Capitol

Realizari stiintifice semnificative in calitate de co-autor

I.6	Contribuții în extenso de tip article sau review, publicate în reviste indexate în Web of Science (ISI), al căror IF este mai mic decât p sau în reviste neindexate Web of Science (IF=0), dar indexate în cel puțin două baze de date internaționale recunoscute, din care cel puțin una se regăsește în format în extenso (full text), realizate în calitate de coautor	(3+IF)/n	Articol
	<p>1. Curta Ioan, Rosca Ileana-Constanta, Marosy Z., Micu A.C, Mohiřă Ionel, Considerations about the influence of colloidal solutions on human energy informational field. Part I: Testing basic method, in <i>Material Science and Engineering</i>, 2013, 4 pg., conferinta EHB 2013 - ISI Thompson Reuters. cotat ISI. EHB 2013, IEEE International Conference on e-Health and Bioengineering, EHB 2013, 21-23 Noiembrie 2013. ISI Thomson Reuters.978-1-4799-2373-1/13/\$31.00 ©2013 IEEE</p> <p>2. Curta Ioan, Rosca Ileana-Constanta, Marosy Z., Micu A.C, Mohiřă Ionel, Considerations about the influence of colloidal solutions on human energy informational field. Part II: Testing with GDV Compact Camera in <i>Material Science and Engineering</i>, 2013, 4 pg., conferinta EHB 2013 - ISI Thompson Reuters cotat ISI.</p> <p>3. Curta Ioan, Rosca Ileana, Marosi Zoltan, Micu A.C, Mohiřă Ionel, Measurements of the Human Body Parameters Made with the GDV Camera and the SCIO Device to the Influence of Colloidal Silver Solution, Volume: Modeling and Optimization of the Aerospace, Robotics, Mechatronics, Machines-Tools, Mechanical Engineering and Human Motricity Fields, Periodical: <i>Applied Mechanics and Materials</i>, Vol. 555 (2014), pp. 723-728, 6 pg.</p>	<p>3/5=0,6</p> <p>3/5=0,6</p> <p>3/5=0,6</p>	0,6x3=1,8
I.10	Lucrari în extenso (tip proceedings) indexate WoS sau alta BDI recunoscuta, realizate in calitate de coautor, publicate in volumele unor conferinte internationale cu relevanta, pentru domeniul de abilitare, disponibile in format full-text în cel puțin o BDI	1/n	
	Curta I., Rosca Il.C., Marosy Z., Micu A.C., Mohiřă I., <i>A statistically relevant experiment concerning the colloidal silver influence on human body</i> , 6 th International Conference „Computational Mechanics and Virtual Engineering”, COMEC, 2015, 6 pg., indexat	1/5	0,2

	BDI.		
	CURTA, Ioan; MOHIRTA, Ionel; ENE, Ciprian; VELCEA, Marian Nicolae; ROSCA, Ileana Constanta, STRESS ASSESSMENT USING MODERN MEASUREMENT METHODS, <i>Scientific Research & Education in the Air Force – AFASES</i> , 2017, Vol. 1, p.99-108. 10p.	1/6	0,17

Alte realizari stiintifice

I.12	Carti publicate in calitate de autor/co-autor in edituri clasificate de tip B (mB=0,5)	12xm/n	Carte
	Ionel Mohiřta, <i>Psihologia Sonoluminică. Un Proiect de Psihologie cuantică</i> , Ed. Ars Docendi. Universitatea din Bucuresti (Editură B conform rutei complementare criteriul c), 2011	12x0,5=6	6+6=12
	Ionel Mohiřta, <i>Calea Sufletului. O incursiune în realitatea profundă</i> , Ed. Psyche (Editură B conform rutei complementare criteriul c), București, 2005	12x0,5=6	

Vizibilitate si impact stiintific

I.18	Keynote speaker (comunicare in plen) la conferinte internationale (m=3)/ nationale (m=1)	2xm	Conferinta
	<i>The theory of conscious sonoluminescent pulsations</i> , Conferința EUROTAS, Paris, 5-8 octombrie, 2006.	2x3=6	6x12=72
	<i>Transformation des énergies spirituelles dans le labyrinthe de la mort, Transformarea Energiilor Spirituale în Labirintul Morții</i> , Conferința ETPA, Univ. de Vest, Timișoara, 4-6 Mai 2007.	2x3=6	2x4=8
	<i>Moarte și Înviere</i> , Congresul European de Psihologie Transpersonală - organizat de ETPA, Paris, 24.05.2008.	2x3=6	72+8=80
	<i>La conscience de l'Aura, une voie de guérison spirituelle (Conștientizarea Aurei, o cale de vindecare spirituală)</i> , Congresul european de Psihologie transpersonală, Morges, Elveția, 17-18.10.2009.	2x3=6	
	<i>Șoapta luminii, izvor de conștiență</i> , Conferința ETPA, Univ. Hyperion, București, 2010.	2x3=6	
	<i>Psihometria cuantică și vârsta bioelectrică</i> , Conferința ETPA, Univ. de Vest Timișoara, 14.05.2011.	2x3=6	
	<i>Metode transpersonale de dezvoltare a simțurilor</i> , Conferința ETPA, Geneva, Elveția, 2012.	2x3=6	
	<i>Transcenderea și Cosmizarea câmpului bioelectric uman</i> , Conferința ETPA, Univ. Spiru Haret, București, 2013.	2x3=6	
	<i>Secretul tinereții eterne. Echilibrul vârstei bioelectrice</i> , Conferința ETPA, Univ. Petre Andrei, Iași, 2014.	2x3=6	
	<i>Valențele Terapiei Sonoluminice</i> , Congres ETPA, Predeal, 2016.	2x3=6	
	<i>Research on the influence of transpersonal therapies on the human light field</i> , International Transpersonal Conference, Praga, 2017.	2x3=6	
	<i>Noi cercetari in Terapia Sonoluminica</i> , Conferința Asociației Europene de Psihologie Transpersonală, Galați, 2017.	2x3=6	
	<i>Constelația sufletului-frontieră a psihologiei și a fizicii</i> (Conferința Națională de Psihologie Umanistă și Transpersonală, Univ. Ecologică, București, 25.10.2003).	2x1=2	
	<i>Psihologia sonoluminică în sistemele de cauzalitate</i> , Conferința Națională de Psihoterapie Experiențială și Dezvoltare Personală Unificatoare, București, 12.02.2010.	2x1=2	
	<i>Problema „Grea” a Conștiinței</i> - Comunicare la Conferința Națională de Psihologie Umanistă și Transpersonală, 2005, Univ. Hyperion, București.	2x1=2	
	<i>Teoria pulsațiilor conștiinței sonoluminiscente</i> , Centenarul Psihologiei la Universitatea București, Facultatea de Psihologie, 26.10.2006.	2x1=2	
I.19	Membru in comitetul stiintific (A) / Referent stiintific pentru evaluarea si selectia lucrarilor unei conferinte (B)/ Membru in comitetul de	1xm	Conferinta

	organizare (C)/ Coordonator Simpozion (D)/ (se puncteaza o singura calitate/conferinta) 19.1. Conferinte internationale (m=3) 19.2. Conferinte nationale (m=1)		
	Membru in comitetul de organizare (C) Conferinta ETPA, Univ. Hyperion, București, 2010. Conferința ETPA, 17,18 Octombrie, 2012, Geneva, Elveția. Conferința ETPA, Univ. Spiru Haret, București, 2013. Congres ETPA, Predeal, 2016. Conferinta ETPA, Galati, 2017. A III-a Conferință Națională de Psihologie Umanistă și Transpersonală cu titlul: <i>Chemarea Spre o Renaștere Spirituală</i> , Universitatea Hyperion, 25, 26 Octombrie 2008, București. A IV-a Conferință Națională Umanistă și Transpersonală cu tema <i>Calea către Trezirea Sinelui</i> , Universitatea Hyperion, 16-18 Aprilie 2010, București.	1x3=3 1x3=3 1x3=3 1x3=3 1x3=3 1X1=1 1X1=1	3x5=15 1X2=2 12+2=17
I.20	Presedinte sau membru in comitetul executiv al unei asociatii profesionale internationale (m=3), nationale (m=1)	2xm	Asociatie
	Asociația Europeană de Psihologie Transpersonală (Vicepreședinte) Asociația Română de Psihologie Transpersonală (Director Executiv)	2x3=6 2x1=2	8
I.21	Premii si distinctii I,21.1. Premii pentru activitatea știintifică oferite de catre institutii sau asociatii stiintifice/profesionale internationale (m=3) sau nationale de prestigiu (m=1)	4xm	Premiu
	Medalia Centenarul Psihologiei la Universitatea București, 2006	4x1=4	4
I.28.	Membru in echipa unui grant finantat/institutia coordonata I.28.1. Membru in echipa unui grant de cercetare cu relevanta publica larga obtinut prin competitie internationala sau nationala (m=1)	3xm	Grant
	Șef serviciu Responsabil Regional Consiliere și Informare Proiect POSDRU „ <i>Instruire pentru furnizarea de servicii moderne</i> ”. Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013	3x1=3	3

Standarde minimale 2016	Realizari stiintifice A1=62,17 Realizari stiintifice A2=112	Standard minimal Conferentiar	Standard minimal Profesor
	174,17	80	160